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KAPITULLI 23 
 

MBETJET DHE KTHIMET NGA INDUSTRITË USHQIMORE; TAGJIA E PËRGATITUR 
PËR KAFSHËT 

 
 
Shënim 
 
1. Kreu 2309 përfshin produktet e një lloji të përdorur në ushqimin e kafshëve, të papërfshira apo të paspecifikuara diku tjetër, fituar nga procesimi i materialeve vegjetale apo  

kafshore në një shkallë të tillë që ato të humbin karakteristikat thelbësore të materialit origjinal, përveç kthimeve vegjetale, mbetjet vegjetale dhe nënproduktet e proceseve të tilla. 
 
 
Shënim i nënkreut 
 
1. Për qëllimet e nënkreut 2306 41, shprehja "fara të burrnotit apo të kolzës me një përmbajtje të ulët të acidit erucik " nënkupton farat siç janë përcaktuar në shenimin e nënkreut 1 të 

Kapitullit 12. 
 
 
Shënime shtesë 
 
1. Nënkrerët 2303 1011 dhe 2303 1019 përfshijnë vetëm mbetjet nga përpunimi i niseshtesë nga misri dhe nuk përfshin përzjerjet e mbetjeve të tilla me produkte të rrjedhura nga  

bimë të tjera apo produktet e rrjedhura nga misri ndryshe nga rrjedha e prodhimit të niseshtesë nëpërmjet procesit të njomë. 
 

Përmbajtja e tyre e niseshtes nuk mund të tejkaloje 28 % ndaj peshës mbi produktin e thatë në përputhje me metodën e përfshirë në Shtojcën I. I të Direktivave të Komisionit 
72/199/EEC dhe përbajtja yndyrore e tyre nuk mund të tejkalojë 4,5 % ndaj peshës mbi produktin e thatë të përcaktuar në përputhje me metodën A të përfshirë në Shtojcën I të 
Direktivave të Komisionit 84/4/EEC. 

 
 
2. Nënkrerët 2306 90 05 përfshin vetëm mbetjet nga nxjerrja e vajit të embrionit të misrit dhe përmban përbërësit e mëposhtëm në sasite e specifikuara, të llogaritur ndaj peshës  

mbi produktin e thatë : 
 
(a) produkte me një përmbajtje vaji prej më pak se 3 % : 
 

 përmbajtja e niseshtesë : më pak se 45 %, 

 përmbajtja e proteinave (përmbajtja e nitrogjenit x 6,25) : jo më pak se 11,5 %; 
 

(b) produktet me një përmbajtje vaji prej jo më pak se 3 % dhe jo më shumë se 8 % : 
 

 përmbajtja e niseshtesë: më pak se 45 %, 

 përmbajtja e proteinave (përmbajtja e nitrogjenit x 6,25) : jo më pak se 13 %; 
 
  Për më tepër, mbetje të tilla nuk përmbajnë përbërës të cilët nuk janë fituar nga kokrrat e misrit. 
 
  Për përcaktimin e përmbajtjes së amidonit dhe proteinës, metodat e ekspozuara në Direktivën e Komisionit 72/199/EEC, Shtojca I(1) dhe (2) duhet të zbatohen. 
 

Për përcaktimin e përmbajtjes së vajit dhe lageshtirës, metodat e ekspozuara në Direktivën e Komisionit 71/393/EEC, Shtojca: Seksioni 4 (metoda A) dhe Seksioni I, 
respektivisht duhet të zbatohen. 

 
Produktet që përmbajnë komponente nga pjesë të kokrrave të misrit të cilët janë shtuar pas përpunimit dhe të cilët nuk I janë nënshtruar procesit të nxjerrjes së vajit janë të 
përjashtuara. 
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3.  Për qëllimet e nënkrerëve 2307 0011, 2307 00 19, 2308 9011 dhe 2308 9019, shprehjet e mëposhtme kanë kuptimin e përcaktuar më poshtë për to : 
 

 ‘forcë alkoolike aktuale ndaj masës’ : numri I kilogrameve të alkoolit të pastër që përmban 100 kg produkt, 
 

 ‘forcë alkoolike potenciale ndaj masës’ : numri i kilogrameve të alkoolit të pastër në gjendje që të prodhohen nga fermentimi total i sheqerit që përmbahet ne 100 kg  
produkt, 

 ‘forcë alkoolike totale ndaj masës’ : shuma e forcës alkoolike potenciale dhe aktuale ndaj masës, 
 

 ‘% masë” : simboli i forcës alkoolike ndaj masës. 
 
 
 
 
4.  Për qëllimet e nënkrerëve 2309 1011 deri 2309 1070 dhe 2309 9031 deri 2309 9070, shprehja “ produkte qumështi” nënkupton produktet që futen në kreun 0401, 0402, 0404,  

0405 dhe 0406 dhe brenda nënkrereve 0403 1011 deri 0403 1039, 0403 9011 deri 0403 9069, 1702 1100, 1702 19 00 dhe 2106 90 51. 
 
 
 
 
5.  Nënkreu 2309 9020 përfshin vetëm mbetjet nga përpunimi i niseshtesë nga misri, dhe nuk përfshin përzierjet e mbetjeve të tilla me produkte të rrjedhura nga bimë të tjera apo  

produkte të rrjedhura nga misri ndryshe nga procesi i përpunimit të niseshtesë nëpërmjet procesit të njomë, që përmban: 
 

 ndarjet nga misri I përdorur në procesin e njomë në raportin jo më tepër se 15 % ndaj peshës, 
 

dhe/ose 
 

 mbetjet e misrit në kalimin e fazave të ujit, prej procesit të njomë, duke përfshirë mbetjet nga kalimi në fazat e ujit të përdorur për prodhimin e alkoolit apo të produkteve të  
tjera të rrjedhura nga niseshteja. 

 
Këto produkte mund të përmbajnë gjithashtu mbetje nga nxjerrja e vajit të embrionit të misrit nëpërmjet procesit të bluarjes në të njomë. 

 
Përmbajtja e tyre e niseshtesë nuk mund të tejkaloje 28 % ndaj peshës mbi produktin e thatë në përputhje me metodën e përfshirë Shtojcën I(I) të Direktiave të Komisionit 
72/199/ECC, përmbajtja e tyre e yndyrës nuk mund të tejkaloje 4,5 % ndaj peshës mbi produktin e thatë të përcaktuar në përputhje me metodën A të përfshirë Shtojcën I të 
Direktiave të Komisionit 84/4/ECC dhe përmbajtja e tyre e proteinave nuk mund të tejkaloje 40 % mbi produktin e thatë të përcaktuar në përputhje me metodën e përfshirë 
Shtojcën I(2) të Direktiave të Komisionit 72/199/ECC. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
2301 

 
Miellrat, kokrizat dhe sferat, të mishit apo të brendeshmeve të 
mishit, të peshkut apo të krustaceve, molusqeve dhe kafshëve 
të tjera jovertebrore ujore, të papërshtatshme për konsum 
njerëzor; zhigla: 
 

       

 
2301 1000 00 

 
- Miellrat, kokrizat dhe sferat, të mishit apo të brendëshmeve të  
mishit; zhigla 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

 
2301 2000 00 

 
- Miellrat, kokrizat dhe sferat, të peshkut apo të krustaceve,  
molusqeve apo të kafshëve të tjera jovertebrore ujore 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

 
2302 

 
Krundet, mbetjet dhe mbeturina të tjera, nëse janë apo jo në 
formë të sferave, të fituara nga sitja, bluarja apo operacione të 
tjera të përpunimit të drithrave apo të bimëve leguminoze : 
 

       

 
2302 10 

 
- Prej misri (si drith): 

       

2302 1010 00 - - Me një përmbajtjeje niseshteje jo më tepër se 35 % ndaj peshës - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
2302 1090 00 - - Të tjera - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
 
2302 30 

 
- Prej gruri: 

       

2302 3010 00 - Prej të cilës përmbajtja e niseshtësë nuk e kalon 28 % të peshës, 
dhe prej të cilës raporti që kalon nëpërmjet një site me një hapje 
vrime 0,2 mm nuk e kalon 10 % të peshës apo në të kundërtën 
raporti që kalon nëpërmjet sitës ka një përmbajtje hiri, të llogaritur 
mbi produktin e thatë, të barabartë apo më shumë se 1,5% ndaj 
peshës 

- L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 

2302 3090 00 - - Të tjera - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
 
2302 40 

 
- Prej drithrave të tjera: 

       

 
 

 
- - Prej orizi: 

       

2302 4002 00 - - - Me një përmbajtjeje niseshteje jo më tepër se 35 % ndaj peshës - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
2302 4008 00 - - -Të tjera - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
 - - Të tjera:        
2302 4010 00 - - - Prej të cilës përmbajtja e niseshtësë nuk e kalon 28 % të peshës, 

dhe prej të cilës raporti që kalon nëpërmjet një site me një hapje 
vrime 0,2 mm nuk e kalon 10 % të peshës apo në të kundërtën 
raporti që kalon nëpërmjet sitës ka një përmbajtje hiri, të llogaritur 
mbi produktin e thatë, të barabartë apo më shumë se 1,5% ndaj 
Peshës 

- L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 

2302 4090 00 - - -Të tjera - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
2302 5000 00 - Prej bimëve leguminoze - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
2303 

 
Mbetjet e prodhimit të niseshtësë dhe mbeturina të ngjashme, 
brume panxhari, mbetje panxhari dhe kthime të tjera të 
prodhimit të sheqerit, funderinat dhe mbeturinat e distilimit të 
birrës apo të alkooleve, nëse janë apo jo në formën e sferave: 
 

       

 
2303 10 

 
- Mbetjet e perpunimit te niseshtese dhe mbeturina te ngjashme:  

       

 - - Mbetjet nga përpunimi i niseshtësë prej misrit (duke përjashtuar 
lëngjet e fazave të përpunimit të koncentruara), me një përmbajtje 
proteine, të llogaritur mbi produktin e thatë : 

       

2303 1011 00 - - - Më tepër se 40 % ndaj peshës - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
2303 1019 00 - - - Jo më tepër se 40 % ndaj peshës - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
2303 1090 00 - - Të tjera - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
 
2303 20 

 
- Brume panxhari, mbetje panxhari dhe mbeturina të tjera të  
  prodhimit të sheqerit : 

       

2303 2010 00 - - Brume panxhari - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
2303 2090 00 - - Të tjera - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
 
2303 3000 00 

 
- Fundërinat apo mbeturina te distilimit të birrës  

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

 
2304 0000 00 

 
 Bërsitë dhe mbetje të tjera të forta, nëse janë apo jo në formën e 
sferave apo të bluara, të fituara prej ekstraktimit të  vajit të 
kokrrave të sojës 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

 
2305 0000 00 
 

 
Bërsitë dhe mbetje të tjera të forta, nëse janë apo jo të bluara 
apo në formën e sferave, të fituara prej ekstraktimit të vajit të 
kikirikut 
 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

 
2306 

 
Bërsitë dhe mbetje të tjera të forta, nëse janë apo jo të bluara 
apo në formën e sferave, të fituara prej ekstraktimit i yndyrave 
vegjetale, përveç atyre të kreut Nr2304 apo 2305: 

       

 
2306 1000 00 

 
- Prej farave të pambukut 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

 
2306 2000 00 

 
- Prej farave të lirit 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

 
2306 3000 00 

 
- Prej farave të lulediellit 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

  
- Prej farave të burrnotit apo të kolzës: 

       

2306 4100 00 - - Prej farave të burrnotit apo të kolzës me një përmbajtje të ulët 
të acidit erucik 

- L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 

2306 4900 00 - - Të tjera - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
2306 5000 00 

 
- Prej arrave të kokosit apo të kopres 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

 
2306 6000 00 

 
- Prej arrave të palmës dhe palcës së arrave të palmës 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

 
2306 90 

 
- Të tjera:  

       

 
2306 9005 00 

 
- - Prej embrionit të misrit (si drith) 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

 - - Të tjera:        
  

- - - Bërsi dhe mbetje të tjera të rezultuara nga nxjerrja e vajit të ullirit:  
       

2306 9011 00 - - - - Që përmbajnë 3 % apo më pak ndaj peshës vaj ulliri - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
2306 9019 00 - - - - Që përmbajnë më shumë se 3 % ndaj peshës vaj ulliri - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
 
2306 9090 00 

 
- - - Të tjera 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

 
 
2307 00 

 
 
Llum vere; smerc bruto: 
 
 

       

  
- Llum vere:  

       

2307 0011 00 - - Që kanë një forcë alkoolike në total ndaj masës jo më tepër se 7,9 
% dhe një përmbajtje të lëndës së thatë jo më pak se 25 %ndaj 
peshës 
 

- L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 

2307 0019 00 - - Të tjera - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
 
2307 0090 00 

 
- Smerc bruto - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 

 
 
2308 00 

 
 
Materialet vegjetale dhe kthimet e tyre, nënproduktet dhe 
mbetjet vegjetale, nëse janë apo jo në formë të sferave, të një 
lloji të përdorur në ushqimin e kafshëve, të papërfshira dhe të 
paspecifikuara diku tjetër: 
 
 

       

  
- Bërsi rrushi: 

       

2308 0011 00 - - Që kanë një forcë alkoolike në total ndaj masës jo më tepër se 
       4,3 % dhe një përmbajtje të lëndës së thatë jo më pak se 40 %  
       ndaj peshës 

- L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 

2308 0019 00 - - Të tjera - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
 
2308 0040 00 

 
- Lëndë lisi e geshtenja kali; mbetje të shtrydhjes së frutave, të 
ndryshme nga rrushi 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
2308 0090 00 

 
- Të tjera 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
0 CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

 
2309 

 
Përgatitjet e një lloji të përdorur në ushqimin e kafshëve: 
 

       

 
 
2309 10 

 
 
- Ushqime të qenit apo të macës, vendosur për shitjen me 
pakicë: 
 

       

  
- - Që përmbajnë niseshte, glukozë, shurup glukoze, maltodekstrine 
apo shurup maltodekstrine që futen brenda nënkrerëve 1702 3050, 
1702 3090, 1702 4090, 1702 9050 dhe 2106 9055 apo produkte të 
qumështit : 

       

  
- - - Që përmbajnë niseshte, glukoze, shurup glukoze, maltodekstrine 
apo shurup maltodekstrine: 

       

  
- - - - Që nuk përmbajnë niseshte apo që përmbajnë 10 % apo më 
pak ndaj peshës niseshte: 

       

2309 1011 00 - - - - - Që nuk përmbajnë produkte qumështi apo që përmbajnë më 
pak se 10 % ndaj peshës produkte të tilla 

- L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

2309 1013 00 - - - - - Që përmbajnë jo më pak se 10 % por më pak se 50 % ndaj 
peshës produkte qumështi 

- L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

2309 1015 00 - - - - - Që përmbajnë jo më pak se 50 % por më pak se 75 % ndaj 
peshës produktë qumështi 

- L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

2309 1019 00 - - - - - Që përmbajnë jo më pak se 75 % ndaj peshës produkte 
qumështi 

- L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

  
- - - - Që përmbajnë më shumë se 10 % por jo më shumë se 30 % 
ndaj peshës niseshte: 

       

2309 1031 00 - - - - - Që nuk përmbajne produkte qumeshti apo që përmbajnë më 
pak se 10 % ndaj peshës produkte të tilla 

- L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

2309 1033 00 - - - - - Që përmbajnë jo më pak se 10 % por më pak se 50 % ndaj 
peshës produkte qumështi 

- L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

2309 1039 00 - - - - - Që përmbajnë jo më pak se 50 % ndaj peshës produkte 
qumështi 

- L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

  
- - - - Që përmbajnë me shume se 30 % ndaj peshes niseshte:  

       

2309 1051 00 - - - - - Që nuk përmbajnë produkte qumështi apo që përmbajnë më 
pak se 10 % ndaj peshës produkte të tilla 

- L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

2309 1053 00 - - - - - Që përmbajnë jo më pak se 10 % por më shumë se 50 % ndaj 
peshës produkte qumështi 

- L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

2309 1059 00 - - - - - Që përmbajnë jo më pak se 50 % ndaj peshës produkte 
qumështi 

- L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
2309 1070 00 

 
- - - Që nuk përmbajnë niseshte, glukozë, shurup glukoze, 
maltodekstrine apo shurup maltodekstrine por që përmbajnë 
produkte qumështi 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
2309 1090 00 

 
- - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

 
 
2309 90 

 
 
- Të tjera: 
 

       

 
2309 9010 00 

 
- - Të tretshme peshku apo të gjitareve detarë 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

 
2309 9020 00 

 
- - Produkte të referuara në shënimin 5 shtesë të këtij kapitulli 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
0 

- 

  
- - Të tjera,përfshirë përzirjet: 

       

  
- - - Që përmbajnë niseshte, glukozë, shurup glukoze,maltodekstrine 
apo shurup maltodekstrine që futen brenda nënkrerëve 1702 3050, 
1702 3090, 1702 4090, 1702 9050 dhe 21061 9055 apo produktet e 
qumështit: 

       

  
- - - - Që përmbajnë niseshte, glukoze, shurup glukoze, 
maltodekstrine apo shurup maltodekstrine: 

       

  
- - - - - Që nuk përmbajnë niseshte apo që përmbajnë 10 % apo më 
pak ndaj peshës niseshte: 

       

2309 9031 00 - - - - - - Që nuk përmbajnë produkte qumështi apo që përmbajnë më 
pak se 10 % ndaj peshës produkte të tilla 

- L01 L01 0 CEFTA : 0 0 - 

2309 9033 00 - - - - - - Që përmbajnë jo më pak se 10 % por më pak se 50 % ndaj 
peshës produkte qumështi 

- L01 L01 0 CEFTA : 0 0 - 

2309 9035 00 - - - - - - Që përmbajnë jo më pak se 50 % por më pak së 75 % ndaj 
peshës produkte qumështi 

- L01 L01 0 CEFTA : 0 0 - 

2309 9039 00 - - - - - - Që përmbajnë jo më pak se 75 % ndaj peshës produkte 
qumeshti 

- L01 L01 0 CEFTA : 0 0 - 

  
- - - - - Që përmbajnë me shumë se 10 % por jo më shumë se 30 %  
ndaj peshës niseshte : 

       

2309 9041 00 - - - - - - Që nuk përmbajnë produkte qumështi apo që përmbajnë me 
pak se 10 % ndaj peshës produkte të tilla 

- L01 L01 0 CEFTA : 0 0 - 

2309 9043 00 - - - - - - Që përmbajnë jo më pak se 10 % por më shumë se 50 % 
ndaj peshës produkte qumështi 

- L01 L01 0 CEFTA : 0 0 - 

2309 9049 00 - - - - - - Që përmbajnë jo më pak se 50 % ndaj peshës produkte 
qumeshti 

- L01 L01 0 CEFTA : 0 0 - 

  
- - - - - Që përmbajnë më shumë se 30 % ndaj peshës niseshte: 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

2309 9051 00 - - - - - - Që nuk përmbajnë produkte qumështi apo që përmbajnë më 
pak se 10 % ndaj peshës produkte të tilla 

- L01 L01 0 CEFTA : 0 0 - 

2309 9053 00 - - - - - - Që përmbajnë jo më pak se 10 % por më pak se 50 % ndaj 
peshës produkte qumështi 

- L01 L01 0 CEFTA : 0 0 - 

2309 9059 00 - - - - - - Që përmbajnë jo më pak se 50 % ndaj peshës produkte 
qumeshti 

- L01 L01 0 CEFTA : 0 0 - 

 
2309 9070 00 

 
- -  - - Që nuk përmbajnë niseshte, glukozë, shurup glukoze, 
maltodekstrine apo shurup maltodekstrine por që përmbajnë 
produkte qumështi 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

  
- - - Të tjera: 

       

 
2309 9091 00 

 
- - - - Brume panxhari me melasa te shtuara - L01 L01 0 CEFTA : 0 0 - 

  
- - - - Të tjera: 

       

2309 9095 00 - - - - - Që përmbajnë ndaj peshës 49 % apo më shumë klorid 
choline, mbi bazë organike apo inorganike 

KCC L01 L01 0 CEFTA : 0 0 - 

2309 9099 00 - - - - - Të tjera 
 

- L01 L01 0 CEFTA : 0 0 - 

 


